. --·· -·-·-··- --- - -···-·- . . ··· · ~ ·-·-· ··

sPrefe:itu "ª 0'\.un icipaf ,fe 0'(.a1~e:cha[ (Yforia110
ESTA DO DO E PÍRTTO SANTO

LEI ~1UN IC1PAL N°736, DE 05 DE NOVEJ\ilBRO DE 2007.

AUTORIZA A REALIZAÇÃO DE EXAl\-TE
ENII ÕE EVOCADA OTOACéSTICAS.

O PREFEITO MUNTCTPAl DI ~IARECHAL

FLORIA\:0. E 'TADO DO ESPÍRITO SA:"\TO.

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
a seguinle Lei:

Art. 1• - Fica autorizado o Poder E'tecuth-o \.1unicipaL a criar no ámbuo
do '\1unicipio de Marechal Floriano. a realização de exames Emissões Evocada.'\
Otoacúsucas. na unidade de Saúde e postos do f\lunicípio.

Art . 2° - Fica o Município de Marechul Floriano, obrigado a realizar. o
exame denominado Emi5sões Evocndfil Otoncústicns, lamocm conhecido como -ieste
dn orelhinha''. gratuitamente. cm todas as crianças nascidas no Município de \1arechal
Floriano-ES.

Parágrafo Único - O exam.: deverá ser realizado por profissional
qualificado. nn unidadé de snúde ou postos de saúde, no ser deliberado
pelo m.!d1co. após o nascimemo.

Art. 3• - !'missões E,·ocadas Otoaclb'1.icas é um exame que dc"erá ~cr
feito, sob orientação médica que irá determinar em que período a criança de\'erá
faL.Cr.

Art. 4ª - O profissional que deixar de dar cumprimento n realizoção deste
exame responderâ pela sua omissão de acordo com os ditames legais. bem como
a l'\."SpeCtiVil CnÚdadc de sa\idc

Art s• - Para o cumprimento da reali1.ação do exame o município ficará
responsável na capacitação do servidor que cstarã apto u executar esta i1 1 ivida'tp

Ru:i 0.-1d Cllll ~. 11 56. C t111ro. \t:in:dul Flon.v> E!> - C J> !'i ''S-O'lo
T clcfa" 1o··i2; 328& 136-- <O .. IH 32.8~ t t li - E.. 1 g4bmc1c-(!lci1SA1rom.br

~"efeitura ~ \!inicipa[ áe S'\arecha[ éfíoriano
ESTADO 00 E. PÍRITO A TO

A rt. 6" - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei com:rão a conla
de dotações orçamentárias próprias da Secretaria lunicipal de Saudc.
suplementadas se necessário .

• o\rt 7" - O Poder FxecuÚ\Cl ~lunicipal. no prazo de 90 (no\.CntaJ dias.
regulamentará a presente Lei.

Art. 8" - Esta Lei enlra em vigor a conwr de sua publicação.

Art. 9° - Revogam-se às disposições em contrário

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano. 05 de novembro de 2007.

Run ()avkl Cnnul, 11• 56. Centro, M;1rcchul Floriuno GS- CEP 29 2S~·OOO
Tclcfa.x 10 ' ')!7 3288 IJ67 - (0 º' \27 3288 1111 - F.m@ll gabindt'!!,ltlíl5nt com.br

	2007-736-1-l
	2007-736-2-l